
 

 

 

Автономная Республика Крым 

Симферопольский городской совет 

19-я сессия VI созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30.06.2011                                                                                                   № 180 

Об установлении туристического сбора  

на территории города Симферополя 

 

В соответствии со статьями 8, 10, 12 раздела I и статьей 268 раздела XII 

Налогового кодекса Украины, пунктом 24 части 1 статьи 26 и статьей 69 Закона 

Украины «О местном самоуправлении в Украине», учитывая решение 

исполнительного комитета городского совета по данному вопросу 

Симферопольский городской совет  

РЕШИЛ: 

 

1. Установить на территории города Симферополя туристический сбор. 

2. Установить ставку туристического сбора в размере 1 процента к базе 

взимания сбора. 

3. Утвердить Порядок взимания и уплаты туристического сбора                  

на территории города Симферополя (приложение 1). 

4. Установить, что исчисление и взимание туристического сбора                 

на территории города Симферополя осуществляется следующими налоговыми 

агентами: администрациями гостиниц, кемпингов, мотелей, общежитий для 

приезжих и других учреждений гостиничного типа, санаторно-курортных 

учреждений; квартирно-посредническими организациями, которые направляют 

неорганизованных лиц на поселение в домах (квартирах), принадлежащих 

физическим лицам на праве собственности или на праве пользования                

по договору найма; юридическими лицами или физическими лицами-

предпринимателями, уполномоченными Симферопольским городским советом 

взимать сбор на условиях договора, заключенного с Симферопольским 

городским советом. 

5. Утвердить типовой Договор о взимании туристического сбора                  

с граждан, прибывших в город Симферополь на временное проживание 

(ночевку) (приложение 2). 

6. Уполномочить заместителя городского головы по вопросам 

деятельности исполнительных органов совета Глазкова И.С. на заключение      

от имени Симферопольского городского совета договоров о взимании 

туристического сбора на территории города Симферополя с налоговыми 



агентами, указанными в пункте 4 настоящего решения, на основании                   

и в порядке, установленных законодательством Украины.  

7. Городскому голове Агееву В.Н. в установленном законом порядке 

выдать заместителю городского головы по вопросам деятельности 

исполнительных органов совета Глазкову И.С. доверенность без права 

передоверия на совершение от имени Симферопольского городского совета 

действий, указанных в пункте 5 настоящего решения. 

8. Управлению по делам семьи, молодежи, туризма и спорта            

(Сукачев В.А.) обеспечить: 

8.1. Подготовку документов, необходимых для заключения договоров         

с налоговыми агентами, уполномоченными на взимание туристического сбора 

на территории города Симферополя; 

8.2. Ведение реестра налоговых агентов, уполномоченных на взимание 

туристического сбора на территории города Симферополя. 

9. Налоговым агентам, уполномоченным на взимание туристического 

сбора на территории города Симферополя, обеспечить перечисление средств от 

уплаты сбора в городской бюджет (код платежа – 18030000, наименование 

платежа – «Туристический сбор») в порядке и сроки, установленные 

законодательством Украины. 

10. Контроль за уплатой туристического сбора в городской бюджет 

возложить на Государственную налоговую инспекцию в городе Симферополе, 

Специализированную государственную налоговую инспекцию по работе            

с крупными плательщиками налогов в городе Симферополе. 

11. Управлению информационной политики (Киприна Л.А.)                       

опубликовать настоящее решение на сайте Симферопольского городского 

совета и в газете «Южная столица».  

12. Контроль за выполнением решения возложить на постоянные комиссии 

по бюджетно-финансовым вопросам, налоговой политике и социально-

экономическому развитию города (Бродовский С.Л.), по вопросам культуры, 

туризма и гармонизации межнациональных отношений (Габриелян О.А.), 

заместителя городского головы по вопросам деятельности исполнительных 

органов совета Глазкова И.С. 

13. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2012 года. 
 

 

Городской голова       В.Н. Агеев  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

                                                                                                                                       Приложение 1 к решению 

                                                                                                                            __-й сессии Симферопольского 

                                                                                                                            городского совета VI созыва 

                                                                                                                            от ____________ № ___ 

 

 

ПОРЯДОК 

взимания и уплаты туристического сбора на территории города 

Симферополя 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок взимания и уплаты туристического сбора                     

на территории города Симферополя (далее Порядок) разработан в соответствии   

с пунктом 24 части 1 статьи 26 и статьей 69 Закона Украины «О местном 

самоуправлении в Украине», Налоговым кодексом Украины от 02.12.2010            

№ 2755-VI.  

1.2. Туристический сбор является местным сбором, средства от которого 

зачисляются в городской бюджет (код платежа – 18030000, наименование 

платежа – «Туристический сбор»). 

 

2. Плательщики сбора 

2.1. Плательщиками сбора являются граждане Украины, иностранные 

граждане, а также лица без гражданства, которые прибывают на территорию 

города Симферополя и получают (потребляют) услуги временного проживания 

(ночлега) с обязательством оставить место пребывания в указанный срок. 

2.2. Плательщиками сбора не могут быть лица, которые: 

а) постоянно проживают, в том числе на условиях договоров найма,             

в городе Симферополе; 

б) лица, которые прибыли в командировку; 

в) инвалиды, дети-инвалиды и лица, которые сопровождают инвалидов       

I группы или детей-инвалидов (не более одного сопровождающего); 

г) ветераны войны; 

д) участники ликвидации последствий на Чернобыльской АЭС; 

е) лица, прибывшие по путевкам и курсовкам в санатории и пансионаты. 

 

3. Ставка сбора 

3.1. Ставка устанавливается в размере 1 (одного) процента к базе взимания 

сбора, определенной пунктом 4 настоящего Порядка. 

 

4. База взимания сбора 

4.1. Базой взимания является стоимость всего периода проживания 

(ночевки) в местах, определенных подпунктом 5.1 пункта 5 настоящего 

Порядка, за вычетом налога на добавленную стоимость. 

4.2. В стоимость проживания не включаются затраты на питание              

или бытовые услуги (стирка, чистка, ремонт и глажка одежды, обуви или 



белья), телефонные счета, оформление загранпаспортов, разрешений на въезд 

(виз), обязательное страхование, затраты на устный и письменный перевод, 

другие документально оформленные затраты, связанные с правилами въезда. 

 

5. Налоговые агенты 

5.1. Исчисление и взимание туристического сбора осуществляется исходя 

из базы взимания и ставки сбора, установленных пунктами 3 и 4 настоящего 

Порядка, следующими налоговыми агентами: 

а) администрациями гостиниц, кемпингов, мотелей, общежитий для 

приезжих и других учреждений гостиничного типа, санаторно-курортных 

учреждений; 

б) квартирно-посредническими организациями, которые направляют 

неорганизованных лиц на поселение в домах (квартирах), принадлежащих 

физическим лицам на праве собственности или на праве пользования                   

по договору найма; 

в) юридическими лицами или физическими лицами-предпринимателями, 

уполномоченными Симферопольским городским советом взимать сбор             

на условиях договора, заключенного с Симферопольским городским советом. 

 

6. Особенности взимания сбора 

6.1. Налоговые агенты взимают сбор во время предоставления услуг, 

связанных с временным проживанием (ночевкой), и указывают сумму 

уплаченного сбора отдельной строкой в счете (квитанции) на проживание. 

 

7. Порядок и сроки уплаты сбора 

7.1. Сбор уплачивается в городской бюджет авансовыми платежами          

до 30 числа (включительно) каждого месяца (в феврале до 28 (29) 

включительно). Суммы начисленных ежемесячных авансовых платежей 

отражаются в квартальной налоговой декларации. Окончательная сумма сбора, 

исчисленная в соответствии с налоговой декларацией за отчетный (налоговый) 

квартал (с учетом фактически уплаченных авансовых платежей), уплачивается 

в сроки, установленные для квартального налогового периода. 

7.2. Налоговый агент, который имеет подразделение без статуса 

юридического лица, которое предоставляет услуги по временному проживанию 

(ночевки) не по месту регистрации такого налогового агента, обязан 

зарегистрировать такое подразделение как налогового агента туристического 

сбора в органе государственной налоговой службы по месту его нахождения. 

7.3. Базовый налоговый (отчетный) период равняется календарному 

кварталу. 

  

8. Срок и порядок предоставления отчетности об исчислении и уплате 

сбора 

8.1. Налоговая декларация за отчетный период представляется органу 

государственной налоговой службы, в котором состоит на учете налоговый 

агент, в сроки, установленные Налоговым кодексом Украины.  



8.2. Форма налоговой декларации устанавливается центральным органом 

государственной налоговой службы и является обязательной для применения 

их плательщиками. 

8.3. Налоговый агент обязан подавать налоговые декларации за каждый 

отчетный период независимо от того, осуществлялась или не осуществлялась 

хозяйственная деятельность в отчетном периоде. 

 

9. Ответственность за взимание сбора и контроль за соблюдением 

законодательства 

9.1. Налоговые агенты, указанные в пункте 5 данного Порядка, несут 

ответственность за правильность исчисления, своевременность предоставления 

налоговой декларации и уплаты туристического сбора, в соответствии                  

с Налоговым кодексом Украины.  

9.2. Ответственность за правильность исчисления, своевременность 

предоставления налоговой декларации и уплаты туристического сбора 

обособленным подразделением юридического лица несет юридическое лицо,      

в состав которого оно входит. 

9.3. Контроль за своевременностью предоставления расчетов об уплате 

туристического сбора, правильностью его исчисления, полнотой                            

и своевременностью уплаты в городской бюджет осуществляется 

Государственной налоговой инспекцией в городе Симферополе, 

Специализированной государственной налоговой инспекцией по работе с 

крупными плательщиками налогов в городе Симферополе. 

 

 

 

Секретарь городского совета                                                       О.Г. Смолиговец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                               Приложение 2 к решению 

                                                                                                                         __-й сессии Симферопольского 

                                                                                                                         городского совета VI созыва 

                                                                                                                         от ____________ № ___ 

 
ДОГОВОР 

о взимании туристического сбора на территории города Симферополя 

 

г. Симферополь                «__»______2011 г. 

 

Симферопольский городской совет, в дальнейшем именуемый «Совет», в лице 

________________________________________________, действующий на основании 

Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине» с одной стороны,                  

и _____________________________________________________________________,  

(полное название юридического лица или ФИО физического лица-предпринимателя) 

в дальнейшем именуемый «Исполнитель», в лице 

______________________________________________________________________, 

(для юридических лиц: должность, ФИО) 

действующий на основании __________________ с другой стороны, в                          

                                                   (положения, устава) 

дальнейшем именуемые «Стороны», в соответствии с требованиями Налогового 

кодекса Украины и решением ____-й сессии Симферопольского городского совета    

VI созыва от ________ 2011 года № __, заключили настоящий договор                            

о нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 

1.1. Совет уполномочивает, а Исполнитель принимает на себя обязанности                  

по обеспечению взимания туристического сбора с граждан Украины, иностранцев     

и лиц без гражданства, прибывших в город Симферополь на временное 

проживание (ночевку) и перечислению сбора в городской бюджет (код платежа – 

18030000, наименование платежа – «Туристический сбор»). 

 

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

2.1. Исполнитель обеспечивает взимание туристического сбора в соответствии             

с Налоговым кодексом Украины, решением __-й сессии Симферопольского 

городского совета VI созыва от _______2011 года № ___. 

2.2. Исполнитель уплачивает сбор в городской бюджет авансовыми платежами           

до 30 числа (включительно) каждого месяца (в феврале до 28 (29) включительно). 

Суммы начисленных ежемесячных авансовых платежей отражаются                       

в квартальной налоговой декларации. Окончательная сумма сбора, исчисленная     

в соответствии с налоговой декларацией за отчетный (налоговый) квартал             

(с учетом фактически уплаченных авансовых платежей), уплачивается в сроки, 

установленные для квартального налогового периода. 

2.3. Исполнитель предоставляет в Государственную налоговую инспекцию в городе 

Симферополе или Специализированную государственную налоговую инспекцию 

по работе с крупными плательщиками налогов в городе Симферополе отчетность 

об исчислении и уплате туристического сбора в порядке и сроки, установленные 

Налоговым кодексом Украины и решением __-й сессии Симферопольского 



городского совета VI созыва от _______2011 года № ___. 

 

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

своих обязанностей, предусмотренных законодательством Украины, решениями 

городского совета, его исполнительного комитета и настоящим Договором. 

 

4. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ 

 

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует                  

в течение 1 года. 

4.2. В случае отсутствия письменного уведомления одной из Сторон за 30 календарных дней 

до окончания срока действия данного Договора, Договор пролонгируется на 1 год. 

4.3. Изменения в настоящий Договор могут быть внесены по взаимному соглашению 

Сторон и оформляются путем подписания дополнительного соглашения                 

к настоящему Договору, которое является неотъемлемой частью настоящего 

Договора. 

4.4. В случае возникновения споров между Сторонами, касающихся выполнения 

обязательств по настоящему Договору, Стороны предпринимают меры по их 

урегулированию путем проведения переговоров. Если спор невозможно решить 

путем переговоров, он решается в судебном порядке в соответствии                         

с действующим законодательством Украины. 

4.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, 

по одному для каждой из Сторон. 

 

5. МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 

СОВЕТ      ИСПОЛНИТЕЛЬ 

Симферопольский городской совет             ______________________________ 

95000, г. Симферополь, ул. Толстого, 15   ______________________________ 

_____________________________    ______________________________ 

_____________________________    ______________________________ 

_____________________________    ______________________________ 

_____________________________    ______________________________ 

Подпись _________________    Подпись _________________ 

 

МП                 МП 

 

Секретарь городского совета                                                             О.Г. Смолиговец 

 

 


